
ROMANIA

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

CAMERA DEPUTAŢILOFl
(

SENATUL

LEGE

privind modiricarea şi completarea Legii nr. 350/2001 în vederea promovării
mobilităţiî urbane sustenabile

În temeiul art.  1  alin. (3) şi (5) şi art. 69 din Constituţia României, Parlamentul

României adoptă prezenta lege:

Articol unic. -Legea nr. 350/2001 privind amenajarea teritoriului şi

urbanismul, pub]icată în Monitorul Oficial al României, Partea 1, nr. 373 din 10

iulie   2001,   cu    modiricările   şi   completările   ulterîoare,   se   modirică   şÎ   se

completează după cum urmează:

1.  După articolul 32 se introduce un nou articol, art. 32], cu următorul
cuprins:

Art. 32] -(1) Toate planuile ubanistice generale (PUG), zonale a'UZ) şi

de   detaliu   (PUD)   care   vizează   dezvoltări   în   mediul   uban   trebuie   să   conţină

obligatoriu măsuri privind mobilitatea ubană sustenabilă.

(2) Măsurile includ, dar nu se limitează la:

a) infi.astructură pentni biciclete şi alte mijloace de transport nepoluant;

b) interconectarea cu transportul public;

c) amenajarea de spaţii pietonale şi trasee sigue pentru persoane cu

mob ilitate redusă."



4    .tl.``

ROMANIA
2.  La  articolul  45,  după  alineatul  (2),  se  introduce  un  nou  alineat,

(21):
„(2t) Emiterea avizelor pentm PUZ-ui sau PUD-uri în lipsa unui Plan de

Mobilitate  Urbană  Duabilă  (PMUD)  aprobat  la  nivel  local  este  interzisă.

PMUD-ul devine parte integrantă a documentaţiei de ubanism."

3.  După articolul 58 se introduce un nou articol, art. 58], cu

următorul cuprins:

„Art. 58[ -(1) Ministerul Dezvoltării va elabora, ^m termen de 90 de zile

de   la   intrarea   în   vigoare   a   prezentei   legi,   normele   metodologice   de

implementare a standardelor de mobilitate ubană duabilă.

(2)  Începând  cu  anul  2026,  niciun  proiect  uban  finanţat  din  fonduri

publice sau europene nu poate fi aprobat fără integrarea măsurilor de mobilitate

duabilă."

Dispoziţiirinale
(1)Prezenta lege intră ^m vigoare în temen de 30 de zile de la publicarea

în  Monitorul  Oficial  al  României,  Partea 1.  Ministerul  Dezvoltării,  Lucrărilor

Publice şi Administraţiei va elabora şi publica nomele metodologice necesare

în aplicarea acesteia.

Această lege a fost adoptată de Parlamentul Românieî, cu

respectarea  prevederilor  art.  75   alin.   (1)  şi  ale  art.   76  alin.   (2)  din

Constituţia Românieî, republicată.

Preşedintele Camerei Deputaţilor,

ŞERBAN Ciprian-Constantin

Preşedintele Senatului,

BOLOJAN llie

Iniţiator:

Deputat MATEI Sergiu-Lucian

PARTIDUL OAmNILOR TINERI




